LIBER XXXII.

PA cificationis causa suę ditionis ordines cō scribit Mauric⁹, & sub finē Septēb. Wirt. venire iubet. eō quoq; legatos vtī conuenerat, Magdebur. mittut, q. X. pōst die domū redeūt,
bb. ii.

ab Alberto Brandenburgico deducti. Suprà diximus, quemadmodū Mauricius datis ad Cæsarem literis, flagitarit, vt nomine cōcilii theologis idoneè caueretur. Cæsar itaque suis oratoribus mandat, vt rem ad patres deferant & perficiant. Cùm ergo dies Octobris XI. venisset, fit confessus. In eo primum recitata fuit explicatio doctrinæ, de corporali presentia Christi in sacramento eucharistiæ, de ratione institutionis, de transsubstantiatione, quam vocant, de cultu & veneratione huius sacramenti, de asseruanda hostia & ad agrotos deferenda, de præparatione, vt dignè quis eā percipiat. Cùm autem in spem veniant, fore, vt Protestantes breui ad concilium accedant, & ad pristinam Ecclesiæ concordiam redeant, largiebantur ipsis tutum itum & redditum: & eorum thematum definitionem in vigesimum quintum Ianuarii diem producebant, vt ante eum diem adesse, ac sua in medium proferre possint. Tunc etiam de sacrificio Missæ, propter vtriusque argumenti connexionem ac a finitatem acturi erant. Quum verò Mauricius eodem planè modo suis vellet caueri, quo Bohemis olim cautum fuisset: hi paucissimis verbis, & admodum neglectè formulam conscripserunt, nullo adhibito signo vel testimonio publico. Postea decretus fuit alter confessus ad vigesimum quintū Nouembri diem, quo de pœnitentia & extrema vñctione tractetur.

Brade-

Decretum
Triden. in
Cœnā Do
mini.

Brandeburgicus etiā Elector Ioachimus, misso legato Christophoro Strasio iureconsulto, suum officium & obsequentiam tunc deferebat. Wirtembergæ transactum de bello fuit: & quanquam non statim soluebatur obsidio, tamen amici fuerunt inter eos congressus Octobris die XII. Cæsar & Pontifex hortati fuerant Heluetios, ut interessent concilio: sed id frustra fuit. His autem diebus Henricus Ha-
sius mandatu Cæsaris per Sueuiam profectus, passim Reipublicæ statum mutat, & nouos instituit Senatores, ut ante annum tertium Augustæ factum fuisse docuimus. Concionatores etiam & ludimagistros, nisi decreto religionis parerent, abrogat, ut nuper Augustæ. Wirtembergicus ergo, missis duobus legatis Tridentum, Ioanne Theodorico Pleningero, Ioāne Heclino, mandabat, ut & illam doctrinæ confessionem scripto comprehēsam, publicè exhiberent, & venturos dicerent theologos, qui copiosius omnia tractent atque defendat, modo iuxta Basiliensis decreti formulam ipsis caueatur. Nouembris die tertia Hedeccus à Mauricio missus, venit Magdeburgum, & eductis militum præfectis in vicinum castellum, planè transigit, confessis & obsignatis ea de re literis. Et militi quidem fide publica fuit catus, ut tuò liceat abire. Fuit hoc eius mensis die octauo. Sed mox quam essent exauthorati, tacitè retenti fuerunt & rursus conducti.

Magdeb.
pacificatio.

Egressis eodem die militibus præsidiariis, qui erant ad duo millia peditum, equites ad centū XXX. Mauricius V. signa peditū introire iubet, & postridie obuiam eunte Senatu urbem ingreditur cū vniuersis copiis, & in Cæs. Imperii, suāmque fidē qui dux belli fuisse, omneis adigit: pōst relicto præsidio cæteros educit.

*Magd. con
flantia &
insigne no
men.*

Maluit sibi Mauricius urbem parere quām Cæsari, quod ipse pōst eventus docuit. Ad hunc modum liberati Magdeburgici, præter multorum expectationem summam nominis gloriam adepti sunt apud exterias nationes, quod propè soli per omnem Germaniam exemplo suo docuissent quid possit constantia.

Per eos dies, quibus erat in urbe Mauricius, non obscurè significabat quid sui esset animi, velle se nimirum etiam sui capitis periculo liberare sacerorum: nec id postridie disimulauit, interpellatus à quodam. Legatos iam antea miserat ad Cæsarem, Lantgrauii causa liberandi: Daniæ quoque regem & multis Germaniæ principes in eo sibi coniunxerat, sicut infrà dicemus: & nisi impetraret, plānè constituerat rem tentare viribus, déque eo cum Galliæ rege pactus iam erat.

His ferè diebus ab Hispanis Genuam appulit cum liberis & vxore Maximilianus gener Cæsar. Galli Massilia profecti, & quasdam eius naues adorti, prædam fecerunt.

Cæs.

Cæsar digressus Augusta, Nouembris initio
venit Oenipontem, quod tridui via Tridento
distat. Hoc & concilii & belli Parmensis cau-
sa fecisse putatur, vt in ea sua propinquitate
diligentius administrarentur omnia. Paulò
post, ad vigesimum primum Nouembris diē,
Tridentum venit Argentinensium legatus,
Ioannes Sleidanus, vt cum Mauricianis &
Wirtembergicis communem causam ageret.
Huic autem ciuitati sese cōiunxerant Eslinga,
Rauesburgum, Rutelingua, Biberacum, Fin-
dauia, & vt ipsorum nomine simul ageretur,
potestatem fecerant. Nouembri mense Pon-
tifex, vno eodemque die tredecim creat Car-
dinales, Italos omneis. Hæc enim veluti præsi-
dia sibi, muniendi sui causa comparare solent.
Cum XXV. Nouembris dies venisset, facto
de more confessu publico, recitantur decreta:
Pœnitentiam, esse institutum à Christo sacra-
mentum, & necessarium, iis qui post baptis-
mum in peccata recidunt: esse etiam diuersum
à Baptismo sacramentum, & velut alteram
tabulam salutis post factum naufragium. Su-
premam item unctionem, decernunt esse insti-
tutum à Christo sacramentum, quod & gra-
tiam conferat, & peccata remittat, & recreet
ægrotantem. Quomodo suos ad Cæ-
sarem legarit dux Mauricius pro Lantgra-
uio, dictum est paulò suprà. Iis autem erant
coniuncti Brandenburgensis electoris legati.